EDITAL Nº 37/2024/GABSEC/SECULT – ARQUIVOS E ACERVOS 2024

(RESULTADO PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO DAS INSCRIÇÕES)

 O Presidente da Comissão Permanente de Editais instituída através da PORTARIA

Nº 63/2024/GABSEC/SECULT, DE 14 DE JUNHO DE 2024, no uso de suas atribuições

legais, torna público o presente resultado preliminar da Habilitação das Inscrições, onde

foram avaliadas quanto à sua adequação às regras do EDITAL Nº

37/2024/GABSEC/SECULT, ARQUIVOS E ACERVOS 2024, do Fundo Estadual de

Cultura, conforme Anexo Único deste edital.

 Conforme disposto no item 5.2.5. do edital, os proponentes que desejarem

protocolar recurso contra este resultado, poderão fazê-lo no período exposto no

Cronograma do Edital, através do formulário de inscrições no endereço:

https://forms.gle/65UveHnWCi84YWra7.

 Publique-se.
Palmas, Tocantins, 14 de outubro de 2024

Tales Victor Pontes Monteiro
Presidente da Comissão

José Sebastião Pinheiro de Souza

Secretário da Cultura

https://forms.gle/65UveHnWCi84YWra7

ANEXO ÚNICO
Resultado preliminar da habilitação das inscrições do Edital Nº

37/2024/GABSEC/SECULT – ARQUIVOS E ACERVOS 2024

PROPOSTAS HABILITADAS

CATEGORIA ÚNICA (R$ 80.000,00)

SEQ ID CIDADE PROPONENTE PROJETO RESULTADO

1 3 Porto Nacional
Fundação Dom Domingos

Carrerot

Organização, revitalização,
digitalização e preservação do
acervo da Cúria Diocesana de

Porto Nacional

Habilitado

2 4 Natividade
SIMONE CAMELO ARAUJO

ME
CUIDANDO DE ACERVOS

NATIVITANOS
Habilitado

3 9 Palmas

FUNDAÇÃO DE APOIO
CIENTÍFICO E

TECNOLÓGICO DO
TOCANTINS - FAPTO

Gibiteca & Espaço de leitura
inclusiva da Biblioteca João Paulo

II
Habilitado

4 12 Palmas
22.560.168 Daniella Aires

Borges
Mapeamento e catalogação dos

artesãos ceramistas do Tocantins
Habilitado

5 14 Palmas
Associação Amigos da Cultura

e do Meio Ambiente -
Taquaruçu

“Acervo Edson Lopes:
Iconografia, documentação e

objetos históricos”
Habilitado

6 15 Palmas
Wanderley Batista de Carvalho

94663564100
Digitalização e divulgação de

acervos da Viola de Buriti
Habilitado

7 2 Palmas Ana Beatriz Araujo Velasques

Site “Memourbpalmas”: ampliação
e divulgação do acervo digital

sobre a concepção projetual de
Palmas.

Habilitado

8 5 Pedro Afonso
Thalles William Asevedo

Calaço

E-book Nossa História -
Catalogação do Acervo do Museu

Histórico de Pedro Afonso Frei
Rafael de Taggia

Habilitado

9 6 Palmas
Rômulo Macêdo Barreto de

Negreiros

Digitalização do Arquivo do
IPHAN-TO referente ao
patrimônio arqueológico

tocantinense

Habilitado

10 7 Palmas
Vone Petson Pereira

Branquinho
Acervo Artistico Casa Visual Habilitado

11 8 Porto Nacional Luciana Pereira de Souza
Digitalização do acervo de José

Iramar
Habilitado

12 10 Pium
RAIMUNDO FRANCISCO DE

CARVALHO
ACERVO COLETIVO JOVEM

ESTRELA
Habilitado

13 11 Araguacema
Francisquinha Laranjeira

Carvalho

 Digitalização do acervo
documental do Presídio de Santa
Maria do Araguaia, século XIX –

Araguacema – TO.

Habilitado

14 13 Palmas Joselir Oliveira Pereira

Conservação do Acervo Histórico
do Tocantins (1991-2021) em
Mídias Digitais, Impressas e

Audiovisuais

Habilitado

15 16 Arraias
Emerson Erivan de Araújo

Ramos

Criação do Arquivo Digital do
Centro de Documentação e

Memória de Arraias e Região
(Cdmar)

Habilitado

16 17 Araguaína
Olivia Macedo Miranda de

Medeiros

Restauração, digitalização e
divulgação de obras raras sobre o

antigo Norte de Goiás (atual
estado do Tocantins)

Habilitado

17 18 Palmas Geuvar Silva de Oliveira
 Histórias em Quadrinhos:

Preservando Narrativas Ilustradas
Habilitado

PROPOSTAS INABILITADAS

CATEGORIA ÚNICA (R$ 80.000,00)

SEQ ID CIDADE NOME PROJETO MOTIVO

1 1 Araguaína
ASSOCIAÇÃO

AMIGOS DO MUSEU
DE ARAGUAÍNA

DIGITALIZAÇÃO DE
ACERVOS

HISTÓRICOS:
PRESERVANDO O
PASSADO PARA O

FUTURO

1.3. Pessoas Jurídicas com ou
sem fins lucrativos, sediadas há

pelo menos 2 (dois) anos no
Tocantins; (Pessoa jurídica não

apresenta pelo menos 2 anos de
fundação.)